平成 28年 12月 吉日

「セレブ」会員様各位

医療法人名古屋放射線診断財団

東名古屋画像診断クリニック

理事長 岩田 宏

PET総合健診の検査変更に伴う料金改定と新検査開始のお知らせ

日頃より当院の健康診断をご愛顧いただき誠にありがとうございます。このたび当院健診におきまして、検査

内容の充実および診断精度の上昇を目指し、2017年 1月検査より検査内容の一部変更と新検査を開始いたし

ます。それに伴い検査料金を一部変更させていただくことになりましたので、何卒ご理解賜りますようお願い

申し上げます。詳細につきましては別紙をご確認下さい。

1.検査内容の変更

・成人病総合健診コース（若しくは循環器オプション）を受診される方

冠動脈石灰化スコア検査＜CT撮影＞を導入、あわせて血液検査の NT-proBNPと Lox-indexを新たに追

加することにより、循環器疾患の検出率向上に繋がると考えます。また、負荷心電図検査は廃止させてい

ただきます。

・がん総合健診コース 成人病総合健診コースを受診される方

便検査を 1回法から 2回法に変更します。

2.乳房専用 PET検査をオプション検査で開始

女性対象の検査です。必ずがん総合健診コース若しくは成人病総合健診コースと一緒にお受け下さい。

3.健診料金の変更・ご案内

検査の増加（冠動脈石灰化スコア、NT-proBNP、Lox-index、各検査が追加 ※負荷心電図検査廃止）と内容の

充実に伴い、成人病総合健診コースならびにオプション循環器健診は各 10,000円＜税別＞アップとなります。

※がん総合健診コースの料金変更はありません

※オプション健診単独でのお申込みはできません

新検査導入に伴い、健診結果報告書は 3～4週間後の完成となりますのでご了承下さい。※がん総合健診コース除く

今後ともより一層の健診内容の充実・サービスの向上に努めてまいりますので、何卒よろしくお願い申し上げ

ます。なお、ご不明な点やご質問などがございましたら、下記の番号までご連絡下さい。

医療法人名古屋放射線診断財団 東名古屋画像診断クリニック

専用ダイヤル TEL：0120-73-1714（月～土：9時～18時、日・祝休み）

コース 区分 旧料金＜税別＞ 新料金＜税別＞

成人病総合健診コース 個人会員様 340,000円 350,000円
成人病総合健診コース 法人会員様 330,000円 340,000円
オプション　循環器健診 20,000円 30,000円

【新】オプション　乳房専用PET検査 40,000円

※Lox-index検査は通常12,000円～15,000円で販売されております

1.検査内容の変更

循環器検査について

冠動脈石灰化スコア検査＜CT撮影＞を導入、あわせて血液検査のNT-proBNPと Lox-indexを新たに

追加いたします。また、負荷心電図検査は廃止させていただきます。

○冠動脈石灰化スコア検査導入、負荷心電図検査の廃止の理由

冠動脈石灰化スコア検査は、CT 撮影で正確に冠動脈の石灰化の程度を測定します。狭心症や心筋梗塞の予

知に優れており、冠動脈疾患の診断に有効な検査として、専門医に広く認知された検査です。今まで行ってき

た負荷心電図検査と比較をしても、安全で冠動脈疾患の検出率が高く、狭心症や心筋梗塞発症のリスクを推定

する上で、健診においてはより有効な検査であると考えます。

負荷心電図は、不測の転倒事故を引き起こす可能性があること、

また心疾患や高血圧などを理由に中止となることが多く、検査を

実施しても運動負荷を十分にかけられず、不十分な検査となって

しまうケースがありました。

今回、冠動脈疾患の検出率向上と検査実施時の安全性を考慮し、

循環器検査項目の見直しを行うことといたしました。

○冠動脈石灰化スコア検査とは

  最新鋭の CT 装置（SOMATOM force）を導入したことにより、冠動脈石灰化スコアを測定することが可

能となりました。心電図同期による低線量 CTの撮影で、冠動脈石灰化スコアを測定します。

冠動脈の動脈硬化病変に沈着する石灰化の程度（強さや体積など）を評価する検査で、冠動脈疾患の有無や

狭心症・心筋梗塞発症リスクを推定するのに有用であるとの報告が多数あります。

スコアが 100未満は予後良好で、400以上で極めて高いリスクのため要精査となります。最新鋭の CT装置

で撮影をするため、冠動脈石灰化スコア検査を実施することによる追加被ばく量は約 0.8mSv（現在の胸部～

骨盤での CT撮影被ばく量は約 2.4mSv）、合計で約 3.2mSvと、以前行ってきた CT装置での被ばく量と比較

をして約 1/5に抑えることが可能です。※被曝量は体格により多少前後します

○冠動脈石灰化スコア検査をお受けいただけない方

・冠動脈にステントを留置された方 ・心臓ペースメーカー装着者 ・心臓人工弁が入っている方

新規血液検査のご案内

便潜血検査 1回法から 2回法へ変更・・・【対象】がん総合健診コースならびに成人病総合健診コース

便中の血液の有無を調べる検査を 2回（2日間）実施していただきます。

 発見率のみではなく、陽性反応的中度においても 2日法が優れております。

新規血液検査 対象コース 検査の内容

成人病総合健診コース

オプション　循環器健診

成人病総合健診コース

オプション　循環器健診

“心臓の負担”の程度を血液検査で確認します。
心機能低下や弁膜症などによる心不全のみならず、拡張不全による隠
れた心不全を発見できる可能性があります。

NT-proBNP

動脈硬化の進行具合から将来の心筋梗塞・脳梗塞のリスクを判定
する最新の血液検査です。
動脈硬化は生活習慣病の改善で比較的予防できる疾患であり、早め
にリスクを知ることで予防・生活習慣の改善へ繋げることで役立ちます。
検査結果は別紙書類にて報告をさせていただきます。

Lox-index

シーメンス社製 SOMATOM force

2.乳房専用 PET検査をオプション検査で開始

検出器ホールに乳房を入れるだけで検査できる乳房専用の PET装置です。高性能検出素子を搭載し、

解像度と感度を高めることで、全身用 PET装置よりも小さながんの診断を実現します。

【ご予約方法】がん総合健診コースもしくは成人病総合健診コースに追加してお受け下さい

       ※オプション検査単独でのお申し込みはできません。ご希望の方は、必ず事前にお申し込みください

○乳房専用 PET検査について

検査時にはうつ伏せで片側の乳房を検出器ホールに入れて撮像します。乳房を挟む必要がない為、圧迫による

痛みを伴わない検査です。マンモグラフィ、乳腺エコー検査と複合的に組み合わせることで、より小さな乳が

んを発見する確率が高まります。また、この検査を受けることによる追加の被曝はありません。

○乳房専用 PET検査をお受けいただけない方

・授乳中の方

・断乳後、6ヶ月以内の方

 ○注意事項

 ・健診当日、 結果説明は行いません。

  後日レポートでご報告いたします

 ・撮影方法上胸壁から 15ｍｍ以内は

   撮影できないため、写らない範囲があります。

 （目安：Aカップ以下の方は撮影部分が少ない可能性があります）

検査名 検査の部位 各検査で発見される主な疾患・状態 検査料金

乳房専用PET 乳房（女性会員様） 乳腺の腫瘍・がん　等 40,000円＜税別＞

新検査導入に伴い、健診結果報告書は 3～4週間後の完成となりますのでご了承下さい。※がん総合健診コース除く

今後ともより一層の健診内容の充実・サービスの向上に努めてまいりますので、何卒よろしくお願い申し上げ

ます。なお、ご不明な点やご質問などがございましたら、当クリニックの営業職員もしくは次の問合せ窓口ま

でご連絡下さい。

医療法人名古屋放射線診断財団

東名古屋画像診断クリニック

問合せ窓口 専用ダイヤル ＴＥＬ：0120-73-1714（月～土 9時～18：時、日・祝休み）

 島津製作所製 Elmammo(エルマンモ)

15mm

撮影範囲外

撮影範囲

（赤部分）

	①【完成】挨拶文※H29 .1
	②【完成】別紙・詳細※H29.1